
SURAT TUGAS
588/D.01/LPPM-UNM/IX/2023

Tentang

 Web Seminar (Webinar) Nasional
1 September 2023 

PT Sentra Vidya Utama (SEVIMA) 
TEMA

Strategi Menyusun Kurikulum dan RPS Berbasis Outcome-Based Education (OBE)

Menimbang         : 1. Bahwa perlu di adakan pelaksanaan Seminar dalam rangka Seminar.
 2. Untuk keperluan tersebut, pada butir 1 (satu) di atas, maka perlu dibentuk

Peserta Seminar.

MEMUTUSKAN

Pertama               : Menugaskan kepada saudara yang tercantum sebagai Peserta
 

Sri Rusiyati S.E., M.M.

Kedua                  : Mempunyai tugas sbb:
Melaksanakan Tugas yang diberikan dengan penuh rasa tanggung jawab.

Ketiga                  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila
dikemudian hari terdapata kekeliruan akan diubah dan diperbaiki sebagaimana
mestinya.

Jakarta,1 September 2023

Ketua LPPM

Universitas Nusa Mandiri

Ir. Andi Saryoko, M.Kom, IPM
Tembusan

 - Rektor Universitas Nusa Mandiri

 - Arsip 

 - Ybs 





LAPORAN HASIL KEGIATAN WEBINAR 

 

         STRATEGI MENYUSUN KURIKULUM DAN RPS BERBASIS 

OUTCOME-BASED EDUCATION (OBE)  

 

 
 

 

 
 

Disusun Oleh : 

SRI RUSIYATI, S.E., M.M. 

NIDN : 0326056901  

 

 

 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 

UNIVERSITAS NUSA MANDIRI 

TAHUN 2023 

 



 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1. Latar Belakang Kegiatan 

Peran penting Perguruan Tinggi sangat dibutuhkan dan mempunyai value yang tinggi 

dalam mewujudkan SDM unggul dan berkualitas yang diminta dunia industri. Pendidikan tinggi 

merupakan suatu sistem dari perguruan tinggi yang mengatur penyelenggaraan pendidikan. 

Terkait KKNI No 8 tahun 2012 dimana Perguruan Tinggi dituntut agar bisa menyusun dan 

mengembangkan kurikulum dan RPS yang mengacu pada KKNI dan standart nasional 

pendidikan tinggi maka perlu adanya kurikulum Outcame Based Income (OBE) untuk dapat 

diterapkan di prodi masing-masing dalam membantu mengukur kesesuaian kompetensi lulusan 

yang disesuaikan pada permintaan dunia industri. 

Kurikukulum OBE berfokus pada apa yang mahasiswa lakukan pada akhir perkuliahan 

dan mengedepankan continous improvement. Bagi Perguruan Tinggi dengan 

mengimplementasikan kurikulum OBE dapat mendukung untuk memperoleh akreditasi nasional 

khususnya pada poin C6 tentang pembelajaran kurikulum dan poin C9 tentang luaran dan 

capaian Tridharma, untuk memperoleh akreditasi internasional kurikulum OBE wajib 

diimplementasikan, OBE juga sebagai sarana pemenuhan Indikator Kinerja Utama (IKU) 

khususnya poin 1 lulusan mendapat pekerjaan yang layak, poin 7 kelas kolaboratif dan 

partisipatif dan poin 8 program studi berstandar internasional.  

 

 

     



1.2. Maksud dan Tujuan Kegiatan 

Kegiatan ini bermaksud agar Perguruan Tinggi mampu mendesain dan pengembangan 

kurikulum Pendidikan Tinggi dengan implementasi BKP-MBKM sesuai dengan SN-Dikti  

dengan paradigma kurikulum OBE yang dapat digunakan untuk memperoleh akreditasi nasional 

dan  akreditasi internasional serta sebagai sarana pemenuhan Indikator Kinerja Utama (IKU) 

Perguruan Tinggi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB II 

LAPORAN KEGIATAN 

 

2.1. Bentuk Kegiatan 

Kegiatan Webinar Strategi Menyusun Kurikulum Dan Rps Berbasis Outcome-Based 

Education (OBE)  ini dilakukan secara daring dengan media Zoom Meeting. 

 

2.2. PelaksanaanKegiatan 

Kegiatan seminar dilaksanakan pada: 

Hari : Jumat 

Tanggal : 1 September 2023 

Waktu : 13.00 wib - 14.00 wib 

Penyelenggara : Sevima  

Media  : Join Zoom Meeting 

bit.ly/zoom-sevima-1sep 

Meeting ID: 881 9272 8852 

Passcode: sevima 

 

 Dalam acara webinar ini yang bertugas sebagai moderator adalah ibu Ivana Hani Putri 

selaku Community Representative Sevima dan pembicara adalah Bapak Wahyudi Agustiono, 

S.Kom., M.Sc., Ph.D. merupakan Dosen Praktisi (IKU 3),  Dosen Universitas Trunojoyo Madura 

dan Customer Success Manager Sevima serta sebagai Asesor. 

Webinar dimulai dengan pembukaan webinar oleh moderator yaitu ibu Hani lalu 

dilanjutkan dengan perkenalan dengan narasumber yaitu bapak Bapak Wahyudi Agustiono, 

S.Kom., M.Sc., Ph.D dengan membacakan bio data beliau. Dalam awal paparannya Bapak 

Wahyudi menyampaikan pemaparan tentang materi Strategi Menyusun Kurikulum Dan RPS 



Berbasis Outcome-Based Education (OBE) dimulai memberikan penjelasan pengertian dari 

kurikulum dilanjutkan pemaparan bagaimana mengembangkan dan mendesain kurikulum yang 

berbasis OBE dimana sebelumnya standar nasional pendidikan tinggi terlalu kaku dan rinci.   

Beliau juga menyampaikan secara rinci tentang ciri-ciri utama dari OBE, perbedaan 

antara kurikulum OBE, KKNI dan MBKM, The OBE Framework termasuk hal-hal yang 

dievaluasi dalam kurikulum meliputi Plan, Do, Check, Action serta menjelaskan secara rinci cara 

melakukan evaluasi dapat antara lain melalui tracer study dan masukan dari alumni, evaluasi 

kurikulum sebelum OBE dan Stakeholders input. Dilanjutkan memberikan penjelasan secara 

rinci contoh langkah-langkah cara membuat kurikulum berbasis OBE. 

 

2.3 Hasil Kegiatan 

Hasil kegiatan adalah adanya tambahan ilmu dan wawasan tentang mendesain dan 

pengembangan kurikulum Pendidikan Tinggi dengan implementasi BKP-MBKM sesuai dengan 

SN-Dikti  dengan paradigna kurikulum OBE yang dapat digunakan untuk memperoleh akreditasi 

nasional dan  akreditasi internasional serta sebagai sarana pemenuhan Indikator Kinerja Utama 

(IKU) Perguruan Tinggi.  

 

 

 

 

 

 



BAB III  

PENUTUP 

 

3.1 Kesimpulan 

Bagi Perguruan Tinggi yang mampu mendesain dan pengembangan kurikulum Pendidikan 

Tinggi dengan implementasi BKP-MBKM sesuai dengan SN-Dikti  dengan paradigna 

kurikulum OBE dapat digunakan untuk memperoleh akreditasi nasional dan  akreditasi 

internasional serta sebagai sarana pemenuhan Indikator Kinerja Utama (IKU) Perguruan 

Tinggi.  

Langkah yang perlu dilakukan Perguruan Tinggi dalam implementasi OBE dengan 

membuat The OBE Framework dengan melakukan evaluasi meliputi Plan, Do, Check, Action.  

 

3.2 Saran 

Perlu adanya upaya workshop lanjutan yang membahas lebih spesifik tentang bagaimana 

mengembangkan Pendidikan Tinggi berbasis kurikulum OBE untuk beberapa Program Studi. 


	Surat_Sri Rusiyati.pdf (p.1)
	Strategi Menyusun Kuurikulum.pdf (p.2)
	Strategi Menyusun Kurikulum dan RPS Berbasis Outcome-Based Education (OBE).pdf (p.3-8)

